1. *Reg.*, 5332; 24 mars 1251.

2. Arrivée à Lyon de Guillaume de Hollande et de l'archevêque de Trèves; *Gesta Treverorum, continuatio V* (*Mon. Germ. historica*; scriptores, t. XXIV, p. 442): « Post mortem domini Friderici predicti, cum etiam iste rex Wilhelmus Conradum, filium Friderici, apud Oppenheim per suam validiorem potentiam repressisset, vocatus est a domino papa per sollempnes nuncios et litteras, ut Lugdunum veniret. Cum quo vocatus similiter dominus Treverensis, cum 60 equitaturis et copia rerum advenit, ac a domino papa idem dominus archiepiscopus cum tanto honore est receptus, quod etiam ipsi assurgens pacis osculum ore dedit; et habito ibidem tractatu de negociis Imperii, quindecim intervallo dierum, cum nullus princeps Alemannie preter cum ibi esset.... »

Cadeaux apportés par l'archevêque de Trèves; *ibidem*: « quodque ipsum papam, cardinales et notarios, hostiarios et nuncios honoraverat copiosis et pluribus donativis. »

Annales Sancti Rudberti Salisburgensis (*Mon. Germ. historica*, scriptores, t. IX, p. 791): « Papa intellecta morte Imperatoris, convocatis quibusdam archiepiscopis et episcopis Alamannie et novo rege, Pascha Domini cum ipsis Lugduni celebravit.... »

L'évêque de Spire; même recueil, t. XVII, p. 84 (*Annales Spirenses*): « Anno 1251 dominus Heinricus electus Spirensis arrepuit iter eundi Lugdunum in quadragesima. »

l'étrier. C'est alors sans doute que l'excommunication fut de nouveau prononcée contre le fils de Frédéric II, Conrad IV, et tous ses partisans; puis le pape, après avoir confirmé le roi des Romains, prononça un discours, que l'archevêque de Trèves traduisit pour Guillaume et les Allemands de sa suite. Après la cérémonie, on revint au monastère de Saint-Just, où le pape réunit à sa table le roi, les cardinaux et une foule de prélats ¹.

Enfin, le mercredi 19 avril 1251, Innocent IV sortit de Lyon avec Guillaume de Hollande; ils se séparèrent alors, et Guillaume reprit le chemin de ses états: il emmenait avec lui Hugues de Saint-Cher, cardinal prêtre de Sainte-Sabine et légat apostolique, l'archevêque de Trèves et l'évêque élu de Spire ². Innocent, prenant la direction opposée, suivit la val-

1. Solennité du Jeudi Saint, 13 avril 1251 : Nicolas de Curbio (chap. xxx) parle de la foule qui encombrait Lyon, puis il ajoute : « oportuit dominum papam die Jovis Sancti extra in campum egredi civitatem, quod et fecit, clementer annuens votis et desideriiis populorum. Venerat proinde illuc inter omnes principes et magnates rex Alamanie christianissimus Guillelmus, filius devotus Ecclesie, ut et ipse gauderet aspectu et presentia tanti patris, et, ut moris est regum, tenuit staffam ejus et ipsum pariter adextravit. Sermonem igitur ibidem cum multa devotione et sapientia proposito verbi Dei, ac ipsis benedicens omnibus, et tribuens amplas indulgentias peccatorum, et eis vale facto, in locum castris Sancti Justi, ubi manserat, est regressus, et ea die celebratis missarum solemnibus in cœna, una cum dicto rege Guillelmo et fratribus ac multis praelatis aliis manducavit. »